



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月1日

上場会社名 科研製薬株式会社

上場取引所 東

コード番号 4521 URL <http://www.kaken.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大沼 哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 鈴木 雅

TEL 03-5977-5002

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	22,335	7.5	6,705	18.7	6,898	18.6	4,826	19.6
2019年3月期第1四半期	24,135	3.3	5,647	26.2	5,817	25.6	4,035	26.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 4,532百万円 (7.1%) 2019年3月期第1四半期 4,232百万円 (32.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	121.65	
2019年3月期第1四半期	100.16	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	155,505	120,604	77.6
2019年3月期	155,985	121,131	77.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 120,604百万円 2019年3月期 121,131百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		75.00		75.00	150.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		75.00		75.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	46,400	2.4	11,000	11.0	11,200	10.7	7,900	10.6	200.93
通期	92,900	1.3	22,300	9.3	22,700	9.1	16,100	9.4	409.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	45,939,730 株	2019年3月期	48,439,730 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2020年3月期1Q	6,621,929 株	2019年3月期	8,721,768 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	39,676,480 株	2019年3月期1Q	40,288,627 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、四半期決算短信とあわせて、当社ホームページに掲載する予定であります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は海外売上上の減少等により、対前年同期比7.5%減の22,335百万円となりました。

利益面では、売上高は減少したものの、販売費及び一般管理費の減少により、営業利益は対前年同期比18.7%増の6,705百万円となりました。販売費及び一般管理費が減少した主たる要因は、研究開発費が対前年同期比55.0%減少し、1,609百万円となったためであります。経常利益は6,898百万円(対前年同期比18.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,826百万円(対前年同期比19.6%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①薬業

医薬品・医療機器につきましては、爪白癬治療剤「クレナフィン」、関節機能改善剤「アルツ」の売上は前年並みでしたが、高脂血症治療剤「リピディル」の売上が後発医薬品の影響により減少し、海外売上も減少したことなどから、減収となりました。

農業薬品につきましては増収となりました。

この結果、売上高は21,738百万円(対前年同期比7.7%減)、セグメント利益(営業利益)は6,338百万円(対前年同期比20.1%増)となりました。

なお、海外売上高は930百万円(対前年同期比56.1%減)となりました。

②不動産事業

不動産事業の主たる収入は文京グリーンコート関連の賃貸料であります。売上高は596百万円(対前年同期比2.3%増)、セグメント利益(営業利益)は367百万円(対前年同期比0.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は155,505百万円となり、前連結会計年度末に比べ480百万円の減少となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

負債は34,900百万円となり、前連結会計年度末に比べ46百万円の増加となりました。これは主に、流動負債「その他」(未払費用)の増加によるものであります。

また、純資産は120,604百万円となり、前連結会計年度末に比べ526百万円の減少となりました。これは主に、自己株式の取得によるものであります。

自己資本比率は、77.6%(前連結会計年度末77.7%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、売上高は、「クレナフィン」が伸長するものの薬価改定の影響もあり国内医療用医薬品は前年並みである一方、医薬品輸出、特許料収入の減少により、全体としては減収を見込んでおります。利益は研究開発費の増加等もあり、減益となる予定であります。2019年5月9日に公表した業績予想は変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	46,956	47,419
受取手形及び売掛金	30,340	29,452
有価証券	11,599	11,599
商品及び製品	6,113	6,847
仕掛品	2,647	2,394
原材料及び貯蔵品	4,959	5,245
その他	1,114	1,056
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	103,731	104,015
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	17,443	17,266
その他（純額）	8,959	8,883
有形固定資産合計	26,402	26,149
無形固定資産	551	473
投資その他の資産		
投資有価証券	17,068	16,596
その他	8,231	8,269
投資その他の資産合計	25,299	24,865
固定資産合計	52,254	51,489
資産合計	155,985	155,505

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,729	11,197
電子記録債務	1,529	2,122
短期借入金	3,875	3,875
未払法人税等	4,042	2,294
引当金		
賞与引当金	1,149	576
その他の引当金	408	365
その他	5,844	7,310
流動負債合計	27,580	27,740
固定負債		
退職給付に係る負債	6,642	6,544
その他	631	614
固定負債合計	7,274	7,159
負債合計	34,854	34,900
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,853	23,853
資本剰余金	11,408	11,406
利益剰余金	109,057	103,156
自己株式	△26,782	△21,112
株主資本合計	117,536	117,304
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,524	4,196
退職給付に係る調整累計額	△930	△897
その他の包括利益累計額合計	3,594	3,299
純資産合計	121,131	120,604
負債純資産合計	155,985	155,505

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	24,135	22,335
売上原価	10,167	9,507
売上総利益	13,967	12,828
販売費及び一般管理費		
給料	1,741	1,629
賞与及び賞与引当金繰入額	417	402
退職給付費用	158	117
研究開発費	3,579	1,609
その他	2,422	2,362
販売費及び一般管理費合計	8,319	6,122
営業利益	5,647	6,705
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	179	209
その他	5	5
営業外収益合計	186	216
営業外費用		
支払利息	4	4
為替差損	8	12
その他	3	6
営業外費用合計	16	23
経常利益	5,817	6,898
特別利益		
その他	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産除却損	29	7
ゴルフ会員権売却損	4	6
特別損失合計	34	13
税金等調整前四半期純利益	5,782	6,885
法人税等	1,747	2,058
四半期純利益	4,035	4,826
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,035	4,826

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	4,035	4,826
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	131	△327
退職給付に係る調整額	65	33
その他の包括利益合計	197	△294
四半期包括利益	4,232	4,532
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,232	4,532

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

① 自己株式の消却

当社は、2019年5月31日付で、2019年5月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式を2,500,000株、7,750百万円消却いたしました。

② 自己株式の取得

当社は、当第1四半期連結累計期間において、2019年5月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式を400,000株、2,079百万円取得いたしました。

この結果、資本剰余金が1百万円、利益剰余金が7,748百万円、自己株式が5,671百万円それぞれ減少し、当第1四半期連結会計期間末における資本剰余金は11,406百万円、利益剰余金は103,156百万円、自己株式は6,621,929株、21,112百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	薬業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	計 (百万円)		
売上高					
外部顧客への売上高	23,551	583	24,135	—	24,135
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	23,551	583	24,135	—	24,135
セグメント利益(営業利益)	5,278	369	5,647	—	5,647

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	薬業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	計 (百万円)		
売上高					
外部顧客への売上高	21,738	596	22,335	—	22,335
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	21,738	596	22,335	—	22,335
セグメント利益(営業利益)	6,338	367	6,705	—	6,705

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。